
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 
INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2023 

 
NOTA DE EXCLUSÃO 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso XII, da Portaria Nº 100-S, publicada em 
16/01/2023, e considerando o Edital Nº 001/2023 – Inspetor Penitenciário em Designação 
Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar nº 809, de 25 de setembro de 
2015, resolve: 
 
EXCLUIR os candidatos abaixo relacionados, conforme a ausência de comprovação dos 
seguintes documentos: 
 

 ITEM 1 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO – SEJUS; 

 ITEM 2 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM OUTROS ESTADOS DA FEDERAÇÃO; 

 ITEM 3 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM EMPRESA PRIVADA, OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA, OU GUARDA MUNICIPAL; 

 ITEM 4 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU TECNÓLOGO, 
COMPLETO EM QUALQUER ÁREA, DESDE QUE RECONHECIDOS PELO MEC; 

 ITEM 5 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO; 

 ITEM 6 - SER PORTADOR DE CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, CATEGORIA D OU 
SUPERIOR. 

 
GRANDE VITÓRA - MASCULINO 

 

POSIÇÃO 
GERAL 

NOME INSCRIÇÃO REGIME MOTIVO 

895 CARLOS AUGUSTO SANTOS REIS 2238917 AMPLA CIONTRAINDICADO 
898 RONAN DE ALMEIDA ORELE 2253290 AMPLA NÃO ENTREGOU 
906 ANDERSON SIMOES SANT ANA 2257142 AMPLA NÃO ENTREGOU 
907 ALEXSANDRO SILVA DO ROSARIO 2241070 AMPLA ITEM 6 
908 WAGNER GOMES SANTANA 2256621 AMPLA NÃO ENTREGOU 
909 ALDINEI VICENTE DA SILVA 2268996 AMPLA NÃO ENTREGOU 
910 THIAGO CASSINI 2237601 AMPLA NÃO ENTREGOU 
911 ALAN LUCAS NUNES 2269697 AMPLA NÃO ENTREGOU 
916 MIGUEL DE SOUZA MAIA 2263738 AMPLA NÃO ENTREGOU 
918 WILLIAM KLEBER MATO GROSSO 

FADIGAS 
2241516 AMPLA NÃO ENTREGOU 

919 CHRISTIANO KUSTER 2252826 AMPLA NÃO ENTREGOU 
920 ALEXANDRE BRAGA ALEXANDRINO 

DA SILVA 
2248724 AMPLA NÃO ENTREGOU 

924 FABIANO LIMA MOURO 2247580 AMPLA NÃO ENTREGOU 

925 WENDEL DA SILVA MANGA 2237108 AMPLA NÃO ENTREGOU 
926 ELVYS SILVA URQUISA 2255856 AMPLA NÃO ENTREGOU 
927 ANDERSON NOVAES BALBINO 2260507 AMPLA NÃO ENTREGOU 
931 FAGNER NASCIMENTO LIMA 2238154 AMPLA NÃO ENTREGOU 

20
23

-8
W

95
4H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
24

/1
0/

20
23

 2
0:

31
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
4



938 ADRIANO ALMEIDA FERREIRA 2261095 AMPLA NÃO ENTREGOU 
940 PEDRO DE OLIVEIRA LORENZONI 2238389 AMPLA NÃO ENTREGOU 
942 HENDREW SILVA TIRELLO 2237141 AMPLA NÃO ENTREGOU 
953 JOAO CARLOS ALVES DOS SANTOS 2237667 AMPLA CONTRAINDICADO 
964 JOSE AUGUSTO CARVALHO MARTINS 2237565 AMPLA ITEM 3 
967 ALEXANDRO SALES LOMBARDI 2265598  CONTRAINDICADO  
977 DIEGO GRIGIO CORREA 2238746 

 
CONTRAINDICADO   

E ITEM 6 
978 SANDRO BARROS GOMES 2268859  NÃO ENTREGOU 
992 EBERSON CLAUDIO DE LIMA 2242535  CONTRAINDICADO 
995 AUGUSTO CESAR DO NASCIMENTO 2251168  CONTRAINCADO 
997 FRANCISCO LEMOS DA SILVA NETO 2236973  ITEM 2 
999 DALMO JORGE LAMAS COUTO 2269197  ITEM 6 

1000 EDMILSON DOS SANTOS SANT'ANA 2239534  CONTRAINDICADO 
1001 PAULO RODRIGUES MOREIRA 2262459  NÃO ENTREGOU 
1009 JOSÉ LOPES DE AMORIM 2244568  NÃO ENTREGOU 
1013 GLEITON MORAES ROCHA 2247704  CONTRAINDICADO 
1015 ADEILSON RAIS 2238572  NÃO ENTREGOU 
1025 EDENILTON SANTOS SILVA 2239191  NÃO ENTREGOU 
1035 VALTER LUIZ AMARO DE JESUS 2247330  CONTRAINDICADO 
1036 JULIO CESAR GOMES MARINHO 2237013  CONTRAINCADO 
1042 EMERSON ALVES FERNANDES 2268998  ITEM 3 
1054 RONALDO FLORENTINO 2267233  CONTRAINDICADO 
1056 LEONARDO MOREIRA DIAS 2251983  CONTRAINDICADO 
1059 ALONSO ZACCA 2263789  ITEM 3 
1061 LEONARDO DA SILVA MATIAS 2240782  CONTRAINDICADO 
1066 YATA ANDERSON DE MENEZES 

MARTINS 
2239231 AMPLA 

ITEM 6 

1070 MARCIO PRATTI FREGONA 2237725 AMPLA NÃO ENTREGOU 
1073 EDSON ABÍLIO FRANCA DE DEUS 2240089 AMPLA CONTRAINDICADO 
1076 CLEYVANE DA SILVA TEIXEIRA 2237079 AMPLA ITEM 5 
1077 ADISLEY CAMPORES COSTA 2269478 AMPLA NÃO ENTREGOU 
1080 AGUINALDO JOSE FERREIRA 2266372 AMPLA NÃO ENTREGOU 
1089 FABIO LUIZ DE FREITAS 2269267 AMPLA CONTRAINDICADO 
1094 RODRIGO SOARES RODRIGUES 2236899 AMPLA NÃO ENTREGOU 
1097 ALEXANDRE DE MIRANDA SANTOS 2237065 AMPLA NÃO ENTREGOU 
1099 NOILDO GOMES DE OLIVEIRA 2241698 AMPLA NÃO ENTREGOU 
1103 ELIONARDO PEREIRA DE OLIVEIRA 2254651 AMPLA NÃO ENTREGOU 
1106 BRUNO GAVA DA SILVA 2236968 AMPLA NÃO ENTREGOU 
1107 GILVAN DA SILVA 2237815 AMPLA NÃO ENTREGOU 
1110 IVO DOS SANTOS DE LIMA 2250174 AMPLA NÃO ENTREGOU 
1115 JULIANO SANTOS ALVES 2269902 AMPLA NÃO ENTREGOU 
1116 ATAIDE NASCIMENTO DE OLIVEIRA 2239550 AMPLA NÃO ENTREGOU 
1118 ANDRE DA SILVA PAULA 2260927 AMPLA CONTRAINDICADO 
1120 PAULO SERGIO FERREIRA 

RODRIGUES 
2236909 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1121 LEVINGSTON LEONEL MORAES DOS 
SANTOS 

2267464 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1128 MARCOS PAULO SANTANA 
CONCEIÇÃO 

2238639 AMPLA 
ITEM 2, 3 E 5 

20
23

-8
W

95
4H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
24

/1
0/

20
23

 2
0:

31
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
4



1129 THALLES DA SILVA GOMES 2253994 AMPLA NÃO ENTREGOU 
1132 WESLEY LOPES TIOFILO 2238514 AMPLA NÃO ENTREGOU 

1155 CLAUDIO LUIZ CONRADO PIEDADE 2241166 COTA NÃO ENTREGOU 

1199 HUDSON COSTA DOS SANTOS 2258821 COTA NÃO ENTREGOU 

1200 VITOR HUGO DE CARVALHO PINHO 2247862 COTA NÃO ENTREGOU 

1205 JUCECLEI DA SILVA FRAGA 2259711 COTA ITEM 4 

1206 
ASTROGILDO ALVES CAETANO 

JUNIOR 2269791 
COTA ITEM 4 

1207 JOSÉ BRAZ ARAÚJO 2266177 COTA NÃO ENTREGOU 

1212 RONALDO DE JESUS DOS SANTOS 2250307 COTA NÃO ENTREGOU 

1213 DEIVID JÚNIOR MAFRA BENIGNO 2267055 COTA NÃO ENTREGOU 

1215 FLAVIO SILVA DO ROSARIO 2264788 COTA NÃO ENTREGOU 

1222 GERALDO SANTOS ROCHA FILHO 2238712 COTA NÃO ENTREGOU 

1227 JOSÉ EVARISTO MERCEDES 2240060 COTA ITEM 1 

1235 ENEIAS INACIO DE LIMA 2237836 COTA NÃO ENTREGOU 

1237 CARLOS ANTONIO RODRIGUES 2260126 COTA NÃO ENTREGOU 

1245 DEILSO MARQUES 2240443 COTA NÃO ENTREGOU 

1247 TULIO SERGIO COIMBRA 2239657 COTA NÃO ENTREGOU 

1248 JOSÉ COTTA RODRIGUES JUNIOR 2263861 COTA ITEM 5 

1249 CRISTIANO SOUZA PIMENTA 2254277 COTA NÃO ENTREGOU 
1262 EDER COSTA DA SILVA 2264674 COTA NÃO ENTREGOU 
1278 JURANDI DA SILVA GUSMAO 2259603 COTA NÃO ENTREGOU 
1280 ADRIANO ALVES 2251967 COTA NÃO ENTREGOU 
1288 ISAC VITORINO GOMES 2269814 COTA NÃO ENTREGOU 
1290 MAGNO KOEHLER 2251705 COTA NÃO ENTREGOU 
1298 ERNANI DE JESUS JULIAO 2252859 COTA NÃO ENTREGOU 

 
 
 
 
 

Vitória/ES, 24 de outubro de 2023.  
 

JOSE FRANCO MORAIS JUNIOR 
Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema Penal 

 20
23

-8
W

95
4H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
24

/1
0/

20
23

 2
0:

31
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
4



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

JOSE FRANCO MORAIS JUNIOR
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 24/10/2023 20:31:51 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 24/10/2023 20:31:52 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por KATIA GUEDES (SUBGERENTE QCE-05 - SUBCASP - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-8W954H

20
23

-8
W

95
4H

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
24

/1
0/

20
23

 2
0:

31
   

 P
Á

G
IN

A
 4

 / 
4


